राष्ट्रीय स्वयं सेवक संघ के सरसंघ चालक केशवराव बलिराम हेडगेवार का व्यक्तित्व एवं कृतित्व

नीरज मेहता
शोधार्थी, इतिहास

1 अप्रैल 1889, तिथि प्रथमा, विक्रम संवत् 1946 इस दिन को भारतीय इतिहास में 'गुड़ी पड़वा' के नाम से जाना जाता है। विजयदशमी के भव्य वर्ष के पांच दिन बाद ही 'गुड़ी पड़वा' का पर्व समूचे देश में बड़ी धूमधाम से मनाया जाता है। इस दिन मर्यादा पुरुषोत्तम श्रीराम लंका-विजय के बाद अयोध्या लौटे थे और यही वह विजय दिवस था, जब उज्जैन के नरेश शालिवाहन ने म्लेच्छ शकों को पराजित कर विक्रमादित्य की उपाधि धारण करके 'विक्रम संवत्' का आरंभ किया।